ATA COMDEMA

Em 25 de julho de 2023, às 17h00min, no auditório do Paço Municipal realiza-se a reunião ordinária do **COMDEMA** com a presença de Rafael Olímpio Silva, Jaques Lamac, Danilo da Costa Santos, Caroline Castro, Saturnino Barros Silva, Bruno Gonçalves, Marco Carbonari e Rita de Cássia. O presidente dá boas vindas a todos os presentes na reunião. Em seguida lê a pauta do dia: **1-** Avisos; **2-** Discussão do Programa de PSA — criação de nome, logo, questionário, objetivos e prioridades; **3-** Plano de Saneamento e Deliberação ARSESP № 870 DE 13/05/2019. O Sr. Presidente solicita dispensa da leitura da ata anterior, que foi antecipadamente enviada por e-mail, que é aprovada por unanimidade pelos presentes.

O Sr. Presidente comunicou que a ATA referente a reunião ordinária de junho não havia sido finalizada em tempo hábil, portanto, no mês de agosto seriam aprovadas duas ATAS.

Com relação ao Programa de PSA, é importante, no momento, definir alguns pontos, como a criação de nome, logo, questionário, objetivos e prioridades. Foi colocado alguns exemplos de outros municípios e discutidos durante a reunião.

Sobre as prioridades, alguns pontos prioritários foram levantados, como a recuperação de APP, reflorestamento e esgotamento sanitário rural. O Sr. Jaques propôs uma reunião com especialistas da TNC que realizaram o lançamento do Programa em Conceição dos Ouros-MG para explanações dos processos a serem seguidos.

Como sugestão do nome e logo, ficou deliberado que seria votado no grupo do WhatsApp. Sobre a data para lançamento do programa/formulário, ficou sugerido realizar na mesma data da consulta pública do PMMA.

Sobre o PMMA, após dúvidas sobre o andamento do processo, o Sr. Presidente informou que estava aguardando o último orçamento para encaminhar a documentação ao setor de compras (responsável pela contratação). Os presentes solicitaram o Termo de Referência para ajudar na captação de empresas interessadas. Foi questionado ainda sobre o tempo do processo, porém o Sr. Presidente explanou que na reunião de junho foi deliberado a utilização do fundo do PSA para a contratação. Daquele momento até hoje, já realizamos todas as documentações para iniciar o processo de contratação como o Termo de Referência, Formalização da Demanda, Planilha Orçamentária, todas as adequações orçamentárias junto a Secretaria de Finanças e, até o momento, dois orçamentos e que esse processo, pelo curto tempo após a aprovação em reunião, já estava bem adiantado.

Sobre a Deliberação ARSESP Nº 870 DE 13/05/2019 o Sr. Presidente informou que o município, atualmente, encontra-se com todos os pré requisitos para solicitar o repasse. Informou ainda que recentemente, recebeu da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado o novo Plano de Saneamento Básico dos Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do município de São Bento do Sapucaí, objeto do Convênio SIMA nº 231/2019, em atendimento a Lei Federal 11.445/2007 e em conformidade com o Novo Marco Legal de Saneamento, Lei Federal 14.026/2020. Um PL deverá ser feito para aprovação do Plano em Lei, e o processo contará com audiência pública para participação da comunidade.

B

man pall

Com isso, surgiu a discussão sobre a necessidade do Conselho Municipal de Saneamento realizar reuniões, visto que o mesmo será o responsável em gerir o Fundo Municipal de Saneamento que receberá o repasse. Houve discussão sobre o COMDEMA assumir esse papel ou até mesmo em realizar conjuntas para otimizar o tempo, visto que muitos conselheiros são dos dois Conselhos. O Sr. Presidente iria comunicar a Secretaria de Saúde e Saneamento sobre quando será a primeira reunião do Conselho e sugerir reuniões conjuntas ou seguidas as do COMDEMA.

O sr. Jaques infirmou que no Plano de Saneamento deveria conter algo relacionado ao PSA para que se pudesse utilizar esses recursos nas futuros projetos. Comunicou que na reunião com a TNC sobre o lançamento do PMMA uma especialista poderia participar para orientar sobre essa questão. Assim, o Sr. Jaques solicitará uma reunião já na próxima semana e comunicará pelo grupo a data (reunião remota). Essa ata foi redigida por mim, Rafael Olímpio Silva, presidente do COMDEMA.

Rafael Olímpio Silva Presidente do COMDEMA

#

LISTA DE PRESENÇA – 25 DE JULHO DE 2023, ÀS 17:00

AUDITÓRIO - PREFEITURA - SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE MEIO AMBIENTE – COMDEMA

Assinatura	Construigh Caller					
TELEFONE 11:99+118522	11 958241413	1,2) 997 15 15.90 / 12, 98209, 8526				
ENTIDADE QUE REPRESENTA DOC COUNTY ANTE SASS	CAB Fundage Flowshill rosul Ciss	Joyle dade cins				
MOME NOME GALLER TO THE GOLDAN		Rufa de Camia Sausa Solo- Estrania of He Breng Solo-				